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LOUŢNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
26. / 2011  
pro týden  
27. 7. 2011 – 3. 8. 2011  

                                                                                          pravidelně nepravidelný týdeník z Louţnice a okolí  

                  Z DOMOVA 
 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŢNICE 
Váţení občané, v pondělí  1.8.2011  z důvodu 
dovolené, bude na obecním úřadě zavřeno. 
OÚ Louţnice 

 
MUDr. Jiří Hruška neordinuje v těchto dnech roku 2011 

 
SRPEN : 15. - 23.8.2011 
ZÁŘÍ : 5. a 6.9.2011 
LISTOPAD : 8.11.2011 
PROSINEC : 27. - 30.12.2011 

 

 
VOLEJBAL 
Máte chuť si zahrát 
volejbal? 
Přijďte kaţdou sobotu od 18 hodin 
na koupaliště. 
Kaţdý je vítán! 
Bliţší informace se dozvíte vţdy v 

pátek v Hospůdce Na Záduší. 

 
TISKOVÁ OMLUVA 
Omlouvám se panu Jaroslavu Berntovi, ţe 
v minulém čísle na straně 3, tiskařský šotek, 

zkomolil jeho jméno. 

 
CHCETE MĚ?  
 
Darujeme malého krásně 
vybarveného kocourka. 
Je hravý, čistotný, nebojácný a 
zvyklý na lidi. 
Stáří 2 měsíce.  
POUZE DO DOBRÝCH RUKOU. 
  
Bliţší info v Hospůdce Na Záduší 
nebo na tel.: 724 179 35 

VČELOJED V LOUŢNICI 
V Louţnici se během 
minulých dnů, podařilo 
panu M.Lubasovi, 
odchytit a vyfotit 
včelojedy.  
Je to poměrně vzácné a 
hlavně víte co to je? 
Moţná se díváte na 
oblohu a říkáte si, ţe 
tady létá krásné káně, 
ale to není káně, to je včelojed! 
A co nám o něm říká encyklopedie? 
Dorůstá o něco větší velikosti neţ káně lesní (52 - 60 cm), v 
rozpětí křídel měří 135 - 150 cm a dosahuje hmotnosti 580 
- 950 g. Zbarvení opeření je u něj variabilní, obecně však 
mívá hnědý hřbet, skvrnitou hruď a šedou hlavu, za letu 
jsou patrné i jeho bílé pruhy na spodní straně křídel. 
Včelojed lesní hnízdí na většina území Evropy a v západní 
Asii. Je taţný se zimovišti v tropické Africe. V České 
republice se jedná o ohroţený druh, který je přísně 
chráněn. Ročně na našem území hnízdí v počtu 600 - 850 

párů. Včelojed lesní je 
dravec specializovaný na 
poţírání vos a sršní a 
jejich larev, ačkoli v malé 
míře loví i jiné malé 
ţivočichy. I přesto, ţe 
jeho latinský (jeho 
druhový název apivorus 
se dá do češtiny přeloţit 
právě jako včelojed) i 
český název odkazuje na 
poţírání včel, hrají v jeho 
potravě menší roli neţ 
vosy. Včelojed lesní 

hnízdí v lese a po většinu roku je obtíţné jej ve volné 
přírodě spatřit. Výjimkou jsou svatební tance, při kterých je 
v letu nápadný tleskáním křídel. Samci jsou během období 
hnízdění, které trvá od května do srpna, silně teritoriální. 
Hnízdo si staví vysoko na stromech a ročně do něj klade 1 - 
2 hnědě skvrnitá vejce. 
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DĚTSKÝ HASIČSKÝ VÝLET 2011                             

Na letošní prázdniny byl naplánovaný další výlet, jiţ sedmý, pro mladé hasiče SDH Louţnice. Cílem 
výletu byl Adršpach a jeho okolí. 
Děti v doprovodu dospělých vyrazily ve středu 20.7. autobusem do Ţelezného Brodu a poté vlakem 
na místo stanování, kterým byl kemp Kamenec http://camp.adrspach-ubytovani.cz/.  

Zde jiţ na ně čekalo doprovodné vozidlo. Bohuţel počasí letos nepřálo a celý výlet propršel. 
Nicméně děti si výlet uţily a v pořádku se v sobotu 23.7.2011, vrátily domů. 
Další hasičský výlet na příští rok, je jiţ naplánován ve stejném termínu. Měl by se konat od 18.7. – 22.7.2012 
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KNIŢNÍ NOVINKY Z OBECNÍ KNIHOVNY v Louţnici
Knihovna v Louţnici je otevřena vţdy ve ČTVRTEK OD 17 – 18 HODIN. 

Obecní knihovna v Louţnici Vám nabízí ke čtení další zajímavé tituly. 
 

BECNEL REXANNE - PRO KRÁSNÉ 
OČI 
Anglický rytíř Cleve má přivézt 
levobočka svého pána, který zůstal 
bez dědiců. Jiţ tak nelehký úkol mu 
ztěţuje odhodlaná Wynne, paní z 
Radnoru, v jejichţ ţilách koluje 
odbojná welšská krev. Odmítá vydat 
kteréhokoli ze sirotků ve své péči a 

osnuje plány, jak rytíře přimět, aby na své poslání 
zapomněl. 
 

PATTERSON JAMES - DEVÁTÝ 
SOUD 
V garáţích nákupního centra dojde 
ke střelbě a za oběť jí padne 
mladá ţena se svým dítětem. 
Protoţe neexistují svědci, můţe 
Lindsay Boxerová pracovat jen se 
vzkazem napsaným červenou 
rtěnkou na přední sklo auta. Další 
vraţda na sebe nedá dlouho čekat, 
a neţ Lindsay najde spojitost mezi 

oběma případy, přinutí ji vrah, aby dala ţivot v sázku. 
 
URBANÍKOVÁ EVA - STALO SE 
MI VŠECHNO 
Kniha z prostředí bulvárního 
týdeníku o vztazích, které nás 
válcují, o ţenském přátelství, které 
nás chrání, o muţích, na které se 
zapomíná, i kdyţ by si větší 
pozornost jen málokdy zaslouţili. 
Dnes opustím svého muţe. A naše 
sedmiletá dvojčata. A psa Maxima 
a celých dvě stě třicet metrů 
čtverečních obytné plochy v našem 

domě, který stojí sedm kilometrů za Bratislavou. Ani 
jeden z nich to netuší. 
 
ZEMANOVÁ ZUZANA - A JE TO V KÝBLU 
Další kniha talentované autorky je souborem 

humorných, někdy aţ 
tragikomických povídek ze ţivota. 
Ať uţ Vás v ţivotě překvapí cokoli 
- od bláznivé zamilovanosti, 
osudové lásky, střelených náhod a 
trapasů, přes neplánované 
těhotenství, narození dítěte, 
mateřství,..aţ po zradu, nevěru a 
rozvod - prostě kdyţ máte pocit, 
ţe je váš ţivot v kýblu, neházejte 
flintu do ţita a snaţte se vše brát s 

nadhledem. Není ostuda spadnout na dno, ostuda je 
zůstat tam leţet. Říká se, ţe ţena vydrţí v ţivotě 
nemoţné a ještě se u toho usmívá. Zkuste to taky! 

KNIŢNÍ NOVINKY z našeho kraje: 
Tyto knihy najdete na pultech knihkupectví 
Snad se nám je podaří získat i do naší obecní knihovny. 
  
KNIHA O DOKTORU KITTELOVI 
V roce 1924 vydal tehdejší starosta města Jablonce n.N. Karl 
R. Fischer útlou kníţku s názvem "Doktor Kittel, der 
nordböhmische Faust in Sagen und Geschischte". Knihu 

vydal ještě podruhé, 2 roky před 
svou smrtí, v roce 1932. Obě 

prvorepubliková vydání byla 
tištěná švabachem a částečně 
psaná sudetskou němčinou, 
těţko srozumitelnou i ostatním 
Němcům. 
Pošilhávali jsme po ní dlouho. Od 
myšlenky k činům jsme 
přistoupili aţ v roce 2011 a knihu 
jsme přeloţili, vydali a 
slavnostně pokřtili na tradiční 
prvomájové Kittelovské pouti na 
Krásné. 

Publikace má tři části. V první najdete legendy a pověsti, 
které se tradují o věhlasném doktoru. Druhá část rozebírá 
Kittelův ţivot, často cituje dobové historické prameny. Třetí 
část jsou Novodobé dovětky, příspěvky současných autorů. 
Kniha je k dostání především v Kittelově muzeu, dále ji 
zakoupíte v našem e-shopu a téţ u některých našich 

partnerů (bohuţel ne všude). 

 
KRAJINOU DOMOVA 
Kniha Krajinou domova 
od Vladimíry Jakouběové 
představuje čtenářům 
proměny lidového 
stavitelství v Pojizeří. 
Nová kniha Krajinou 
domova je drobným 
příspěvkem k historii 
lidového stavitelství v 

Pojizeří. Podnětem pro 
její vydání byla 

stejnojmenná výstava, realizovaná Muzeem Českého ráje v 
Turnově v roce 2004. Vycházela z poznatků získaných v 
terénu, ale především ze studia archivních fotografií 
turnovského muzea, které jsou vzácným dokladem toho, jak 
vypadaly vesnice a jednotlivé objekty na konci 19. a počátku 
20. století. Největší soubor s vysokou vypovídací hodnotou, 
jehoţ význam nebyl dosud dostatečně doceněn, vytvořil Petr 
Matoušek. Proto je v knize snímkům tohoto amatérského 
fotografa dán největší prostor. Vrací nás do doby, kdy 
zástavba a krajina Českého ráje a Pojizeří byla výsledkem 
dlouhodobého souţití člověka s přírodou, důkladného 
oboustranného poznání. Doby, která je nenávratně pryč, ale 
díky fotoaparátu zůstává zachycena pro další generace. 
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ZAHRADA  
 
 

  
  

 

 

„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“ 

Roku 2011 
LOUŢNICKÝ SEDLÁK 2011 

Zase po roce vyhlašujeme další ročník soutěţe o 
nejlepšího hospodáře, či zahrádkáře. Přijďte se 
nám pochlubit jakou rostlinu, či plodinu se Vám 
podařilo vypěstovat. Stačí, kdyţ dodáte fotografii 

vašeho výpěstku, s Vaším jménem, váhou a 
mírou. Vystavené fotografie najdete na nástěnce, 
na chodbě v sokolovně. Pokud nemáte fotograf, 

doneste do Hospůdky a vyfotíme a zváţíme!   
V průběhu „Zeliády―(kolem první soboty 

v prosinci), proběhne slavnostní vyhlášení této 
soutěţe. 

 
Plodiny přihlášené do soutěţe můţete sledovat 

zde: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-

_LOUZNICKY_SEDLAK_2011 
 

 

  
  

 

 
TIPY NA ZAHRADU 
Jak si poradit s mravenci? 
Dokáţou likvidovat mladé rostlinky a navíc vynášejí na stromy i rostliny mšice. Na kmeny stromů pevně namotejte 
lepové pásy, které navíc zabraňují píďalkám vylézat do koruny. Ve sklenících, pařeništích a na dalších místech 
zahrady můţete neţádoucí „Ferdy― likvidovat biologickým přípravkem Bioformatox. 
 
Nemáte dost kvalitního hnoje? 
Plnohodnotnou náhradou nabízí zelené hnojení. Na pozemky, kde nebudete pěstovat brukvovitou zeleninu ( 
kedlubny, květák , zelí), vysejte rychle rostoucí plodiny: řepku, hořčici nebo směs obou, svazenku vratičolistou, 
bob, vlčinec… Pak zelenou hmotu posečte, rozdrťte a rozhoďte po zahrádce. Ihned zaorávejte nebo zarývejte. 
 

Jak na jahodiště? 
Jahodiště je vhodné obnovovat nejpozději po čtyřech letech. Abyste si ušetřili pozdější práci s pletím, napněte 
před výsadbou sazenic na připravený záhon černou netkanou textilii. Vyměřte příslušné vzdálenosti a vystřihněte 
otvory. Do nich vysaďte sazenice jahodníku a důkladně zalijte. Textilie brání růstu plevelů, zakořeňování šlahounů 
i hnití dozrávajících plodů, které proto nebudete muset podkládat. Nové jahodiště byste měli zaloţit do konce 
srpna. Půdu dobře zpracujte a obohaťte kvalitním kompostem. Přímé pouţití hnoje jahodník nesnáší. Nemáte-li 
kompost, pouţijte Cererit nebo Superfosfát v kombinaci se síranem draselným. Půdní reakce by měla být 
neutrální, aţ slabě kyselá. Vţdy počítejte s určitými ztrátami a nechejte si několik sazenic v rezervě. 
 
PRÁCE V SRPNU 
Odplevelujte, mulčujte posečenou trávou.   
Na začátku měsíce vysejte a vysaďte zeleninu pro podzimní sklizeň. Jde především o špenát, ředkvičku, salát apd.   
Koncem měsíce zaštípněte tyčková rajčata za posledním rozkvetlým květenstvím. Rostliny se tak nebudou 
vysilovat další tvorbou květů, z nichţ uţ by plody nestihly dozrát.   
Pravidelně sklízejte plodovou zeleninu, především okurky, cukety a patizony. Můţete je sbírat i poměrně malé, 

rostliny ještě stále kvetou a nasazují plody.   
Pokud se na jablkách objevuje hořká pihovitost, aplikujte postřik kapalným hnojivem obsahujícím vápník, 
například Kalkosolem.   
Podepřete včas větve obtěţkané úrodou, aby se nerozlámaly. Nejkřehčí jsou slivoně! 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2011
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2011
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http://www.nasejablonecko.cz/                    ZE SVĚTA 

 
JABLONECKO – VELKÁ VODA OHROŢOVALA -  Od 
středy 20.7.2011 do pátka 22.7.2011, pršelo v našem 
kraji bez ustání. Stav ohroţení byl na Kamenici. Druhý 
stupeň museli vyhlásit na Jizeře v Ţelezném Brodu. Od 
středečního večera napršelo aţ 220 milimetrů. Voda se 

přesto drţela 
většinou ve 
svých 
korytech řek, 
podle Václava 
Hoška na tom 
mají velkou 
zásluhu 
přehrady v 
Jizerských 

horách. „Naše území je nejlépe chráněné v kraji," 
ocenil. Přítoky do velkých přehrad jsou i nyní stále 
větší, neţ kolik z nich vypouští. V poledne Hošek 
upozornil, ţe pokud by i nadále pršelo, je schopen 
tento stav Josefův Důl udrţet minimálně do večera.  
"Rezerva přehrady od poledne se neztenčila, spíše 
mírně stoupla," uvedl po 18. hodině Hošek. Rezerva v 
Souši je ještě větší, asi na 24 hodin. 
Podle starostky Plavů Věry Muţíčkové Kamenice zatím 
výraznější škody nezpůsobila. „Noc jsme přeţili. Voda 
se trochu vylila jen na některé louky. Stále drţíme 
pohotovost, ale to nejhorší snad máme za sebou," 
uvedla po osmé hodině ranní starostka. Kamenice v 
Plavech v noci kolísala mezi II. a III. povodňovým 
stupněm. Déšť k ránu znovu zesílil a hladina opět 
začala stoupat, Kulminovala v 10:00 na 150 
centimetrech. Hranicí pro vyhlášení stavu ohroţení je 
1,3 metru. Z koryta v obci se ale začne vylévat aţ při 
165 centimetrech. V 18:00 bylo v korytě 132 
centimetrů vody. Znatelně také dopoledne stoupla 
Jizera. Od 10 hodin platil II. povodňový stupeň v 
Ţelezném Brodě. Řeka kulminovala ve 12 hodin a byla 
hladina ve výši 337 centimetrů, stav ohroţení se 
vyhlašuje při 370 centimetrech. V 18 hodin bylo v 
korytě 297 centimetrů. Stav ohroţení platil kromě 
Kamenice i na dalších třech řekách v Libereckém kraji, 
konkrétně na Frýdlantsku - na Smědé, Řasnici a Jeřici. 
Na II. povodňovém stupni byla Nisa v Hrádku nad 
Nisou. Bdělost měli na Ploučnici a dalších částech toků 
Smědá, Jizera, Nisa. 
Rozvodněné byly i další toky na Jablonecku, bdělost 
měli například na Luţické Nise v Proseči nebo Desné. 
 
HAMRSKA - Tradiční pouť na Hamrskách u Sokolovny 

se opět 
vyvedla a 
přilákala 
mnoţství 
velkých i 
malých 
účastníků. 
 

 HARRACHOV - Osmé pivní slavnosti ozvláštnili 
pořadatelé 23. 
července 
odhalením 
skleněné 
fontány. 
„Návštěvníci 
měli moţnost 
ochutnat pivo 
roku 2011," 
prozradil 

majitel minipivovaru a nejstarší fungující sklárny 
František Novosad. Celou akci provázela ţivá muzika 
od Krkonošské dechovky, přes country skupinu Johny 
Walker Band aţ po rockovou kapelu Kurtizány. 
Milovníci piva si uţili i spoustu různých soutěţí, mezi 
které patřilo drţení tupláku a pití piva na čas, jízda na 
opilém kole nebo hod sudem do dálky. Na programu 
byla dokonce i travesti show. Během celého dne si 
účastníci slavností mohli koupit lístky do tomboly, 
vyhrát různé skleněné ceny vyrobené ve zdejší sklárně 
nebo třeba reklamní polštář. Kaţdý měl moţnost si 
vyzkoušet foukání skla a svůj výtvor si pak odnést 
domů. Hostům pořadatelé umoţnili také navštívit 
zdejší muzeum a pivní lázně. Hlad tu lidé zaháněli 
například grilovaným seletem, kuřetem, klobáskou 
nebo kynutými bramboráčky. K pití prodávali kromě 
medoviny samozřejmě zdejší pivo, ale nechyběly i 
stánky s pivem odjinud. „Letos jsme vyhráli zlatou 
pivní pečeť za nejlepší pivo roku, kterým je náš 
kvasnicový leţák František," řekl Novosad. Hosté měli 
zajištěnou dopravu zvláštními vlaky s ozubenou 
motorovou lokomotivou. Od nádraţí se projeli 
dopravním vláčkem. „Přijíţdí nám sem kaţdoročně 
okolo tisíce návštěvníků," dodala za minipivovar 
Margita Tothová s tím, ţe příští pivní slavnosti budou 
spojené s třístým výročím zaloţení sklárny. 
 
MALÁ SKÁLA - Uţ za pár dní vypukne opět na Malé 

Skále 
Benátská 
noc. 
Prozatím 
nejvíce 
práce v 
areálu 
odvádějí 
pořadatelé 
v přípravě 
stanů, 

které zde i za deště rostly jako houby po dešti. Ještě o 
tomto víkendu by mělo dojít k oplocení celého areálu, 
kde se festival bude konat a v pondělí začnou 
pořadatelé připravovat jeviště. Letošní ročník je jiţ 
devatenáctý v pořadí a včetně pestré hudební 
produkce bude připraveno i několik novinek. 
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RYCHNOV NAD NISOU - Vlak na trase mezi 
Libercem a Turnovem nejprve narazil do stromu, který 

spadl na 
trať a poté 
vykolejil. 
Nehoda u 
Rychnova si 
vyţádala 
šest lehčích 
zranění. K 
neštěstí 
došlo mezi 
Hodkovicemi 
nad 
Mohelkou a 

Rychnovem  kolem jedenácté hodiny dopoledne. 
Záchranné práce ztěţoval špatný terén, hasiči i 
zdravotníci se museli k lidem ve vlaku dostat po 
kolejích. Vyprošťování pasaţérů trvalo hasičům delší 
dobu, přibliţně dvacet lidí zůstalo zaklíněno ve vlaku. 
Na místě prý vypukla panika. "Hasiči museli kvůli 
špatně přístupnému místu, kde vlak vykolejil, postavit 
provizorní můstek přes rozvodněnou řeku Mohelku," 
řekla Našemu Jablonecku mluvčí krajských hasičů 
Zdenka Štrauchová. Bříza, do níţ vlak narazil, spadla 
na trať kvůli vytrvalému a nebývale intenzivnímu dešti. 
„Řeka je v těchto místech zhruba 4 metry široká, a tak 
jsme poskládali tři díly ţebříku a vytvořili provizorní 
můstek přes řeku. Podél jsme dali i lana jako zábradlí, 
aby se lidé měli čeho přidrţovat," popsal velitel zásahu 

Petr Kroupa. Hasiči evakuovali jednadvacet osob, šest 
jich utrpělo lehčí zranění. "Na místě zasahovali hasiči z 
Jablonce, Rychnova a dráţní hasiči z Liberce. Přítomni 
byli i záchranáři a policie. K úniku provozních kapalin 
nedošlo," dodala mluvčí. Před třináctou hodinou byli 
všichni cestující na druhé straně řeky na silnici, kam 
pro ně České dráhy vyslaly autobus. Vykolejený vlak 
ale nebyl jedinou nehodou, která se dnes stala na trati 
mezi Hodkovicemi nad Mohelkou a Rychnovem. V 10 
hodin se na přejezdu srazil vlak s osobním 
automobilem. Nikdo nebyl zraněn.  
 

KOŘENOV - Pád z asi 
sedmimetrového šikmého 
srázu na kameny leţící na 
břehu řeky Jizery nepřeţila 
v neděli večer osmiletá 
holčička. Tragédie se stala 
po 18. hodině v Kořenově, 
asi kilometr od bývalého 
závodu Cutisin. „Více jak 

hodinu jsme se ji snaţili resuscitovat. Bohuţel při cestě 
do nemocnice ve vrtulníku zemřela,‖ uvedl ředitel 
záchranné sluţby Libereckého kraje Stanislav 
Mackovík. Holčička utrpěla zejména váţné poranění 
hlavy. Na místě kromě zdravotníků zasahovali i 
policisté a hasiči, kteří dívku pomocí lezecké techniky 
transportovali od Jizery na zpevněnou cestu. 

VELKÉ HAMRY - 100 let od vzniku své včelařské 
organizace slavili ve Velkých Hamrech v sobotu. 
Pořadatelé nachystali v místní sokolovně výstavu 
historických úlů i díla vytvořená dětmi. K vidění byly 
také ţivé včely v proskleném úlu, včelařské pomůcky a 
vybavení. K zakoupení byly publikace 100 let ZO ČSV 
Velké Hamry, Jak začít včelaři, Medové recepty a O 
medu. Prodávala se také medovina, český med od 
místních včelařů i včelařské vybavení. 
 
Dvacáté deváté číslo týdeníku Naše Jablonecko vyjde v 

úterý 26. července. A 
co přinese? 
Dvoustránkové téma 

je zaměřené na 
největší hudební 
festival v regionu, 
Benátskou noc. Z 
obcí představujeme 
Rádlo. Nechybí ani 
portrét Jana Háska, 

který se proslavil návrhy medailí a insignií. 
Nezapomněli jsme ani na význačnou osobu historie 
jabloneckého fotbalu Rudolfa Svobodu, který před 
několika dny oslavil 65. narozeniny. Dvě strany jsme 
také věnovali jabloneckým fotbalistům, kterým v 
pondělí začíná ligová soutěţ. Jedna strana je zaměřená 
na problémy, které působily v minulém týdnu vydatné 
dešťové přeháňky. Třeba u přehrady v Josefově Dole 
chybělo sedm centimetrů k naplnění. Tradičně 
přinášíme fotogalerii narozených miminek, stranu 
věnovanou jabloneckému kinu a dvě stránky pro 
luštitele kříţovek. Samozřejmě nechybí ani běţné a 
sportovní zpravodajství, a také tradiční přehled 
kulturních akcí na Jablonecku na tento týden. Součástí 
týdeníku je i kupon na koncert pěvkyně Jany Štěrbové, 
jeho drţitel má slevu 50 korun. Jako dárek zdarma je 
pro čtenáře vloţen magazín TV Pohoda s televizním 
programem od 30. července do 6. srpna 2011. 

 

TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE 

JABLONECKO, KTERÝ NYNÍ MŮŢETE ZAKOUPIT V HOSPŮDCE NA ZÁDUŠÍ! 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 

 
INFO ČERNÉ ÚDOLÍ: 
Co vše se stalo během jednoho týdne na úseku silnice 10. 
 
19.7.2011 17:45 do 18:45 na silnici 10 v obcích Desná, Tanvald, Velké Hamry, Plavy, Drţkov, Jílové u Drţkova, 
Radčice, Louţnice, Pěnčín a Ţelezný Brod okres Jablonec nad Nisou, délka 18km bezohledný řidič; - několik 

motocyklistů bezohledně jezdí mezi Tanvaldem a Ţelezným Brodem 
tam a zpět a ohroţují ostatní účastníky provozu. 
 
Ve čtvrtek 21.července v 6,40 hodin se na silnici vedoucí ze Ţelezného 
Brodu na Louţnici stala dopravní nehoda mezi dodávkou a autobusem. 
26-letý řidič dodávky značky VW Transportér nezvládl průjezd 
pravotočivé zatáčky, vyjel do protisměru a srazil se s autobusem. Při 
nehodě došlo ke zranění řidiče dodávky, jeho mladého spolujezdce a 
řidiče autobusu. Dva z cestujících v autobuse utrpěli drobnější zranění, 
které si nevyţádalo převoz sanitkou do nemocnice na ošetření. Rozsah 
zranění osob není prozatím znám. Silnice byla po nehodě neprůjezdná 
a bylo nutné odklánět dopravu z obou stran. 
 
23.7.2011 - Olej na silnici U Muchomůrek směrem ze Ţelezného Brodu 
způsobil otočení auta mladé ţeny z Jablonce nad Nisou. V autě byly 
společně s ţenou i její dvě malé děti. Nikomu se naštěstí nic váţného 
nestalo. Mladá ţena jela směrem ze Ţelezného Brodu a na mokré a v 
jednom místě i poolejované vozovce dostala smyk, který zapříčinil 
otočení automobilu o 180 stupňů. Auto se zastavilo aţ v příkopu vedle 
silnice. Jelikoţ se nejednalo o nějak závaţnou nehodu, byl automobil za 
pomoci svědků nehody vytaţen z příkopu. 

 

 
DESNÁ - Rekonstrukce základní školy v Desné s sebou přináší čilý stavební ruch. V prostoru za školou jsou 
instalovány pracovní buňky, které slouţí jako sklady či zázemí dělníků. V průběhu noci z pondělí na úterý přišel do 
těchto míst neznámý zloděj, který od buněk odpojil a následně odcizil 5 prodluţovacích 
kabelů s koncovkami. Převedeno na metry - zloděj odcizil 145 metrů kabelů v hodnotě 10 000 Kč. Přibral si i 
stavební elektrorozvaděč, jehoţ hodnota představuje dalších 10 000 Kč. V dalším šetření případu pokračují 
policisté Obvodního oddělení Tanvald pro podezření ze spáchání přečinu ,,krádeţe―, za coţ pachateli můţe hrozit 
aţ dvouletý trest odnětí svobody.  
 
ŢELEZNÝ BROD - Byl čtvrtek 21.července těšně po druhé hodině ranní. Poctivého občana Ţelezného Brodu 
probudil v ulici Těpeřská třeskot rozbíjeného skla a nezvyklý hřmot. Muţ neváhal a zavolal na linku 158, ţe se mu 
tato situace nelíbí. Policisté vyjeli situaci prověřit. Při kontrole garáţí proti jednomu z policistů znenadání zpoza 
zavřených dveří vyrazil muţ a utíkal pryč. Policista začal muţe pronásledovat. Honička jako z divokého západu 
trvala nejméně 15 minut. Během té doby utíkající muţ odhazoval různé předměty a nechtěl vůbec zastavit. 
Nakonec se policistovi podařilo muţe zastavit a nasadit mu policejní pouta. Dalším šetřením policisté zjistili, ţe 42-

letý muţ z Jablonce n.N. chtěl odcizit zaparkované vozidlo značky Škoda Yeti, pro které se vloupal do řadové 
garáţe. Třeskot skla, který slyšel občan, byl zvukem rozbíjených luxfer u okna garáţe, jak se do ní muţ snaţil 
vloupat. Muţ v současné době čelí podezření ze spáchání přečinu ,,krádeţe― a ,,poškození cizí věci―, za coţ můţe 
být potrestán odnětím svobody v trvání aţ dva roky. Uvedený případ je důkazem toho, ţe všímavost občanů se 
vyplácí a můţe ochránit nemalé hodnoty. 
 
VELKÉ HAMRY - V noci z 20. na 21. července dosud neznámý pachatel rozbil skleněnou výplň okna v restauraci ve 
Velkých Hamrech. Tímto oknem následně vnikl do místnosti pivnice, ze které odcizil rádio s CD přehrávačem zn. 
ECG a nástěnné staroţitné hodiny. Svým jednáním pachatel způsobil škodu ve výši 22.250,- Kč a dopustil se 
trestného činu krádeţe, za který mu hrozí trest odnětí svobody aţ na dva roky. 

TANVALD - V noci z 24. na 25. července neznámý pachatel rozbil okno v pravých předních dveřích vozidla zn. VW 
Golf Variant, které v té době bylo zaparkované v Tanvaldě na parkovišti v ulici Protifašistických bojovníků. 
Následně z vozu odcizil autorádio v hodnotě 1.000,- Kč. Za spáchání trestného činu krádeţe mu nyní hrozí trest 
odnětí svobody aţ na dva roky. 

 
 
 

http://www.tudyne.cz/
http://www.policie.cz/
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POČASÍ 
STŘEDA 

27.7. 

Den: 20/24° 
Noc: 14/10° 

 

NEDĚLE 
31.7. 

Den: 21/25° 
Noc: 15/11° 

 
ČTVRTEK  

28.7. 
 

Den: 21/25° 
Noc: 14/10° 

 

PONDĚLÍ  

1.8. 

Den: 21/25° 
Noc: 14/10° 

 
PÁTEK 

29.7. 
 

Den: 22/26° 
Noc: 14/10° 

 

ÚTERÝ  

2.8. 

  Den: 20/24° 
  Noc: 14/10° 
 

 
SOBOTA  

30.7. 
 

Den: 22/26° 
Noc: 14/10° 

 

STŘEDA  

3.8. 

Den: 21/25° 
Noc: 15/11° 

 
 

 

PRANOSTIKA 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera aţ do Tří králů zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsíců.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
 

 
24.12. 

Jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 
ŠTĚDRÝ DEN 

  
A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 

25.12. Mráz, zataţeno, sněţení Leden Zataţeno, sněţení, déšť, sluníčka minimálně, jen na 
konci měsíce na horách jasno. 

26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataţeno, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 
27.12. Zataţeno, sníh, chumelenice Březen Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno 
28.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Duben Jasno, oblačno, silný vítr, jasno, teplo, déšť, pyl 
29.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Květen sníh, zima, jasno, teplo, zima, teplo, bouřky, teplo 
30.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Červen Teplo, vítr , jasno, bouřky, déšť, teplo, déšť 
31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněţení, zataţeno Červenec Zima, déšť, teplo, sluníčko, silné bouřky, déšť,  
 1.1. Polojasno, oblačno Srpen  
 2.1. Polojasno, mlha Září  
 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen  
 4.1. Oblačno Listopad  
 5.1. Oblačno, zataţeno  prosinec  
 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

 

31.7. 
Od svatého Ignaca – leto se obraca. 
 
ČERVENEC 
Co červenec neuvaří - srpen nedopeče. 
Slunce peče - déšť poteče. 
Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití. 
V červenci do košile rozdělej se a v prosinci po uši oděj se! 
Jaký červenec, takový leden. 
Kdyţ červenec pěkně hřeje, o vánocích se zima zaskvěje. 
Červenec - úrody blíţenec. 
Nebyl -li červen dostatečně děštivý, dodá vodu aţ červenec a přidá ještě 
mnohé bouře. 
Co červenec končí, srpen začíná. 

SRPEN 
Srpen začíná, co červenec končil. 
Co červenec neupeče, to jiţ srpnu neuteče. Co srpen 
neuvaří, to uţ září nedosmaţí. 
Srpen a únor - tepla a zimy úmor. 
V srpnu jiţ nelze slunci mnoho věřit. 
Půlnoční větry v srpnu přinášejí stálé počasí. 
Kdyţ fouká v srpnu severák, bude dlouho pěkně pak. 
Rosí-li v srpnu silně tráva, pěkné povětří se očekává. 
Šedá mlha v srpnu nezdravá. 
Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého dne opět bouřku. 
Kdyţ pálí srpen,bude pálit i víno. 
Moc hub srpnových - moc vánic sněhových. 
Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě sněhu. 

                                                                                 OBLOHA 

 Slunce  
 Vychází: 4:22  

 Zapadá: 19: 55  

  Měsíc 
 Vychází: 21:26 

 Zapadá: 16:30 
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Louţnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  Jana 
 

 
JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
27.7. 1549 – Jezuitský kněz František Xaverský doplul do 
Japonska. 

28.7. 2061 - Halleyova kometa prolétne periheliem. 
28.7. 1420 – Proběhla korunovace Zikmunda Lucemburského 
za českého krále 
28.7. 1866 – Beatrix Potter, anglická spisovatelka 
28.7. 1909 – Aenne Burdová, vydavatelka módních časopisů 
29.7. 1793 – Jan Kollár, český a slovenský básník 
30.7. 1971 – František Venclovský jako první Čech přeplaval 
kanál La Manche za 15 h 26 min. 
30.7. 1863 – Henry Ford, americký tvůrce automobilů 
30.7. 1947 – Arnold Schwarzenegger, rakousko-americký 
akční hollywoodský herec 
30.7. 1948 – Jean Reno, francouzský herec 
31.7. 1619 – Schválena Česká konfederace, nová ústava 
platící pro země Koruny české. 
31.7. 1803 - John Ericsson, švédský inţenýr a vynálezce 

31.7. 1914 – Louis de Funès, francouzský herec a komik 
1.8. 1907 – Začal první skautský tábor 
1.8. 1842 – Titus Krška, zakladatel prvního dobrovolného 
sboru hasičů 
1.8. 1555 – Edward Kelley, alchymista a spiritistické médium 
2.8. 1892 – Byl vydán zákon, který zaváděl (od 1. ledna 1900) 
korunu jako platidlo na území Rakouska-Uherska. 
3.8. 1492 – Kryštof Kolumbus vyplul ze Španělska na svoji 
první výpravu. 
3.8. 1778 – V Miláně byl otevřen operní dóm La Scala. 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
    28.7. - Austrálie – Den stromů, Peru – Den nezávislosti 
    28.7. - Den mléčné čokolády 

     1.8. - začíná Světový týden kojení 
     2. 8. -  Den suchého zipu 
 

 

  

ZAJÍMAVÁ UDÁLOST TOHOTO TÝDNE 
•30.7. 1419 – První praţská defenestrace: Praţský lid 
vedený knězem Janem Ţelivským podnikl útok na 
Novoměstskou radnici. Přítomné konšely shodili z oken a 
ubili. Touto událostí začínají husitské revoluce. 
První praţská defenestrace se odehrála v neděli 30. července 
1419. Po kázání Jana Ţelivského v chrámu Panny Marie Sněţné 
se dav, vedený Ţelivským, právě před Novoměstskou radnicí pod 
vedením purkmistra Mikuláše Podvinského, doţadoval propuštění 
vězněných stoupenců přijímání podobojí. Není jisté, jak celá 
událost proběhla a co přesně ji vyprovokovalo (skutečností je, ţe 

na ranní 
kázání 
Jana 
Ţelivského 
se mnoho 
stoupenců 
dostavilo 

ozbrojeno), 
nicméně 
výsledek je 
všeobecně 
znám: 
někteří 
konšelé 
byli po 
útoku na 
radnici 
vyhozeni 
okny a 
ubiti. Tato 
brutální a 
krvavá 

událost 
stála na 
počátku 
období, 
které dnes 
nazýváme 
husitské 
války. 

 
 
 
 
 
 

     26. 7.2011 Oslaví narozeniny Anna Slavíková 
     29. 7.2011 Oslaví narozeniny Miroslav Hrabě 
     30. 7.2011 Oslaví narozeniny Věra Růţičková 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Ledový melounový drink 
6 kostek ledu zmrazeného černého čaje, plátky červeného melounu bez pecek, podle chuti 
citronová šťáva, kolečko limetky na ozdobení. 
Led rozdrtíme na tříšť a dáme do mixéru s melounem. Vzniklou hustou tříšť ještě dochutíme 
citronem (cukr  není třeba). Před podáváním ozdobíme kolečkem limetky. 
Do tříště lze přidat i trošku vodky a vznikne osvěţující alkoholický koktej. 
 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
DOBROMYSL OBECNÁ - 
ORIGANUM VULGARE 
Origanum zahrnuje asi 20 druhů 
rostoucích převáţně ve Středozemí a 
na Blízkém východě, u nás roste 
pouze tento jeden druh. 
Stanoviště: Lesní lemy, řídké 
křoviny, výslunné stráně, sušší 
trávníky, lesostepi, paseky, meze, 
ţelezniční náspy, preferuje mělké aţ 
středně hluboké, sušší, hlinité a na 
ţiviny obvykle bohaté půdy, zásadité 
aţ slabě kyselé. 
Rozšíření: V ČR poměrně hojně v 
teplejších oblastech, ve středních 
polohách řidčeji, maximálně nalezen 
v nadmořské výšce 750 m v 
Krkonoších. Celkově se vyskytuje v 
celé Evropě vyjma Islandu, na 
severu asi po 65 ° severní šířky, 
dále na Kanárských ostrovech, 
Azorech, v severozápadní Africe, v Malé Asii, na 
Kavkaze, Blízkém východě, Íránu, niţších polohách 
Himaláje, v jiţní Číně a na Tchaj-wanu. 
 
Léčitelství: Nať dobromyslu obsahuje asi 0,4% silice 
(hlavně thymol thymol a karvakrol) a asi 8% 
tříslovin, hořčiny, tanin, těkavý olej, gumopryskyřici 
a další látky. 
Kvetoucí nať (Herba origani vulgaris) se v červenci 
nebo v srpnu seřezává nad zemí, nejlépe těsně před 
polednem, kdy obsahuje nejvíce silic. Suší se ve 
stínu nebo při umělém sušení s teplotou do 40 °C. 
Silice v droze obsaţená uvolňuje křeče při kašli, 
působí desinfekčně, usnadňuje odkašlávání, 
působí protizánětlivě na sliznice, upravuje 
trávení, zvyšuje vylučování ţluče, uklidňuje. 
Dle J.A.Zentricha lze dobromyslu také pouţít při 
ţaludečních a střevních chorobách (zánětech), při 
ţaludečních neurózách (uklidňuje), jako mírné 
antidepresivum, při poruchách spánku, při 
epilepsii, dále droga podporuje jaterní 
činnost, reguluje menstruaci, sniţuje 
revmatické bolesti, působí potopudně a 
močopudně, prohlubuje sílu srdečního stahu, 
takţe ji lze jako pomocnou drogu pouţít při 
angíně pectoris či při srdeční ischemii, jako 
kloktadlo ji lze pouţít při zánětu dásní nebo 
při onemocněních krčních. Obvykle se dávkuje 
10 aţ 15 g drogy na 400 ml nálevu, který se rozdělí 
na 3 dávky a pije se před jídlem, uţívá se zejména 
při úporném kašli a při onemocnění dýchacího 
ústrojí. Inhalace dobromyslových par se 

osvědčila při kašli a rýmě, ale i jako 
prostředek potlačující migrenózní 
bolesti hlavy. Zevně se uţívá k přípravě 
sílících koupelí (zejména u slabých 
dětí). Dobromysl nemá vedlejších účinků, 
takţe se můţe podávat i dlouhodobě. Jak uţ 
název rostliny napovídá, droga příznivě 
působí na psychiku, čehoţ lze vyuţít 
zejména v prevenci. Preventivně lze 
dobromysly také uţívat při ţaludečních 
neurózách a to nejlépe v kombinaci s 
meduňkou, třezalkou a hořcem nebo 
puškvorcem (v poměru 2:1:1:1/2) nebo 
zejména v zimním období je vhodné drogu 
přidávat do tzv. prsních čajů. 
Drhnutá nebo mletá dobromysl se pouţívá 
jako koření známé pod názvem oregano. 
Oblíbená je zejména v Mexiku a ve 
Středozemí, ale samozřejmě i u nás. 
 
Dobromysl v Českém herbáři z roku 1899: 

Dobrámysl (voněkras, Briganum) má kořen plazivý, 
lodyhu 1—2 dcm. dlouhou, kulatou, nahoře 
větevnatou, tupé neb zašpičatělé listy, květ růţový, 
někdy bílý. Roste v hájích na výsluní v Evropě, v 
střední Asii a severní Americe. Bylina tato se 
potřebuje za lék, má silnou vůni, hořkou chuť, 
obsahuje olej etherický, který má moc léčivou. V 
Řecku roste druh, jenţ má ostřejší vůni a chuť; opět 
jiný druh jest kretenská dobrámysl, která má touţ 
vlastnost. Bylina ta potřebuje se za lék v mnohých 
nemocích. Tak přestane hučení v uších, spalujeme-li 
bylinu tuto a vedeme kouř do ucha. Proti 
souchotinám, kašli, škrkavkám vaří se bylina ta s 
fíky, routou, medem a vínem i pije se večer a ráno. 
Při bolení hlavy dá se květ i listí do pytlíčku, zahřeje 
se to ve víně a přiloţí nemocnému tak, aby se potil, 
načeţ se mu ulehčí. Tímţe způsobem dávají se 
obkladky na břich, by odcházela moč a zvláště 
spojeno-li močení s bolestmi. Odvar byliny té s fíky 
uţívá se za kloktadlo proti bolení v krku. Prášek 
nasypán na řiť při zácpě způsobí stolici měkkou. 
Močení obtíţné zmírní se tímto prostředkem. Aby 
děloha změkla a se vyčistila, vaří se bylina ve víně, 
přidá se olej dřevěný a poloţí se to na pošvu. 
Neslyší-li někdo a pustí si do ucha kouř z 
dobrémysli, pelyňku, hřebíčku a poleje, zacpe pak 
ucho bavlnkou, jiţto omočil v oleji z routy a hořkých 
mandlí, pocítí ulehčení a neduh jeho zmizí. 
 
Kdo nemá rád chuť majoránky, je výborné 
nahradit ji dobromyslí. 
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LOUŢNICKÉ TRADICE 
SV. JAKUB 

25.7. - Jméno 

Jakub pochází 
z hebrejštiny, a 

ačkoliv značilo 

druhorozeného, byl 
svatý Jakub starším 

bratrem apoštola 
Jana. Patřil k 

uţšímu kruhu 
Jeţíšových 

učedníků a byl také 

první apoštolem, 
který byl pro svou 

víru roku 44. n.l. na 
rozkaz krále Heroda Agrippy zabit. Bývá 

zobrazen s lasturou, poutnickou holí, mečem a 

klíčem. Je patronem poutníků. 
Shazování kozla - Starý zvyk shazování kozla 

pocházel ze západu Evropy. Výklad tohoto 
krutého zvyku byl, ţe se tak děje na počest 

svatého Jakuba, který byl shozen z 

jeruzalémského chrámu. 
Nejstarší zmínky o obřadu shazování kozla se 

zachovaly v záznamech o lidovém léčitelství z 
počátku 17. století, kde byla zmiňována krev 

shozeného kozla jako obzvláště čarovná a 
kouzelná. Čerstvá prý pomáhala při léčení 

padoucnice, sušená a namletá na prášek zas 

na všelijaké píchnutí. 
U nás byl tento zvyk znám především z 

Jaroměře, kde ještě na počátku 19. století 
přiváděli řezníci na den svatého Jakuba kozla, 

ozdobeného pentlemi k Praţské bráně. Tam 

přečetli „odsouzenci― ţertovný rozsudek, kde 
se mluvilo o zlých skutcích, kterých se měl 

údajně kozel dopustit a pro které byl proto 
odsouzen k smrti. Následovalo čtení poslední 

vůle kozla, v které odkazoval kozel jednotlivým 
osobám své rohy, kopyta, chlupy, vousy apod. 

Poté ho vyvlekli nahoru a odtamtud ho shodili. 

Dole na něho čekal nejen dav lidí, ale i řezník s 
noţem, který zvíře nenechal dlouho trápit a 

zařízl ho. 
Jaroměř samozřejmě nebyla jediným místem, 

kde se lid tak krutě bavil. Shazování kozla 

prováděli naši předci i na Boleslavsku, v okolí 
Kolína, na Hlinecku, Chrudimsku, v okolí 

Pelhřimova a na mnoha dalších místech. 
Pozadu nezůstala ani velká a „civilizovaná― 

města, jako byla kupříkladu Praha, kde 

shazovaly kozla ze svatojakubské věţe na 
Starém městě, ale i z věţe kostela sv. Lazara u 

Novoměstské radnice. Někde maso zabitého 
kozla prodal řezník hned, stejně tak jeho krev, 

po které vzhledem k její údajné kouzelné moci, 

bývala velká „poptávka―. Jinde se odpoledne 
na sv. Jakuba sešla celá ves v hospodě a 

kolem ní, kde se pořádalo veselí na počest 
kozla a kde byl také spořádán. 

Celá slavnost byla postupně zrušena 
povětšinou v polovině 19.století. 

 

SV. ANNA 
26.7. - Původem hebrejské jméno Anna značilo 

milostiplnou osobu. O ţivotě matky Panny 
Marie 

nejsou 

ţádné 
historické 

zprávy. 
Anna a její 

muţ 

Jáchym 
neměli ani 

po mnoha 
letech 

manţelství 
děti. 

Jáchym 

zahanbený jejich bezdětností, se čtyřicet dní 
postil a modlil v poušti, zatímco Anna se 

modlila pod vavřínovým keřem. Oběma se 
zjevil anděl a ujistil je, ţe dítě mít budou. Kdyţ 

se čas naplnil, narodila se jim dcera Marie. 

Největší obliby měla svatá Anna v 16.století, 
kdy jméno Anna patřilo k nejrozšířenějším. 

Svaté Anně jsou zasvěceny desítky kostelů v 
Čechách a i proto tradiční Anenská pouť 

patřívala k největším a nejslavnějším poutím u 
nás. Známá je pověra, ţe okolo svátku svaté 

Anny kvete po tři dny plné tři hodiny voda. 

Které dny a které hodiny to jsou nikdo 
nevěděl. Pokud by se prý někdo koupal v 

jednom z těch tří dnů v jednu z těch tří hodin, 
dostal by prašivinu. 

Svatá Anna je patronkou těhotenství a všech 

těhotných ţen. 
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LOUŢNICKÁ POCHOUTKA 
PRIK 

1/2 kg rajčat, , 

nadrobno, 4 lţíce jablečného nebo 
vinného octa, 4 lţíce olivového oleje, 

. Papriky 
ogrilujte, nechte je v míse zakryté fólií nebo v plastovém 
sáčku zapařit a oloupejte je, zbavte jader a stopek a 
překrojte podélně napůl. Rajčata nakrájejte na plátky, 
rozloţte do široké mísy. Do plátků paprik vmasírujte sůl. Z 
obou stran je posypte česnekem a vyskládejte na plátky 
rajčat. Přelijte octem, olejem, opepřete a nechte rozleţet 

do druhého dne. 
 
PEČENÉ KUŘE S 
NÁDIVKOU Z PÓRKU  
2 střední pórky, velmi jemně 
nasekané, 1 cibule, 85 g 

másla, změklého, 1 lţíce nasekané petrţelky, –
–

, 4 lţíce strouhaného parmazánu, 50 g 
toustového chleba, rozmixovaného, 
pepř, 1 velké kuře (2,5 kg), 1 lţíce olivového oleje, 

, 2 lţičky hladké mouky. 

dejte do robotu. Osolte, opepřete a sekejte, aţ vznikne 
soudrţná směs připomínající těsto. Zapněte troubu na 190 
°C. Z otvoru do břišní dutiny kuřete odstraňte tuk. Opatrně 
prstem uvolněte kůţi na prsou a stehnech od masa, kam aţ 
to jde. Aniţ byste kůţi protrhli, nastrkejte pod ni co 
nejrovnoměrněji

olejem a dejte prsíčky nahoru do pekáče. Pečte půl hodiny, 
pak kuře obraťte na bok, přelijte vypečenou šťávou a 
p

Pečte ještě 10–30 minut dozlatova. Vyjměte a zakryté 
nechte 15–20 minut odpočinout. Pekáč dejte na sporák a 
poprašte moukou. Nechte zpěnit a za

naporcujte a podávejte se šťávou. 
 
SÝROVÉ ROLÁDKY 
200 g plátkového sýra, 200 g 
šunky, 100 g másla, 2 ks 
taveného sýru, 180 g 

pomazánkového másla, 4 strouţky česneku, 1 ks cibule, 
kapie, sůl, pepř. Ze směsi másla, taveného sýra Ţeletava, 
pomazánkového másla Ţeletava, soli, pepře a najemno 
nakrájené kapie, cibule a česneku utřeme pomazánku. Na 
jednotlivé plátky sýra poklademe plátky šunky a potřeme 
malým mnoţstvím pomazánky. Pomazánku roztíráme 
pouze do střední části plochy, aby se nám sýr dobře balil a 
pomazánka nevylézala ven. Hotové roládky zabalíme do 

kuchyňské fólie nebo alobalu a necháme v chladničce 
ztuhnout. Podáváme v celku nebo nakrájené na dvou 
centimetrové jednohubky. 
 

TRHANEC S MERUŇKAMI 
2 vejce, zvlášť ţloutky a bílky, špetka 
soli, 250 ml mléka, 150 g polohrubé 
mouky, 
máty nebo meduňky + pár lístků na 
ozdobu, šťáva a kůra z 1/2 citronu, 
2–3 lţíce krupicového či třtinového 

cukru, , 100 ml vody nebo 
bílého sladšího aromatického vína jako tramín či muškát, 50–100 
g másla, , šlehačka, zakysaná 
smetana, mascarpone, našle  podávání. Meruňky 
vloţte do kastrolu a posypte lţící aţ dvěma cukru, podle jejich 
kyselosti. Zahřívejte, dokud se cukr nerozpustí, meruňky 
nezměknou a nepustí šťávu. Podle potřeby podlijte trochou vody 
nebo vína. Nakonec dochuťte citronovou šťávou a podle chuti 
doslaďte. Odloţte stranou. 

ho zapracujte do těsta. 
Rozpalte nepřilnavou pánev a potřete ji kouskem másla. Lţící 
rozetřete část těsta po celé pánvi. Pečte po obou stranách 
dozlatova. Takto postupně upečte všechny čtyři placky. Na talíři je 
roztrhejte pomocí dvou vidliček na menší kus

máty nebo meduňky a ihned podávejte se zakysanou smetanou, 
mascarpone či tvarohem. 
 

RAJČATA V OCTĚ 
2 kg malých rajčat, 4 cibulky šalotky, Octový roztok, 
1 l vinného octa, 250 ml (1/4 l) vody, 1 PL soli, 1 PL 
cukru, 2 hřebíčky, 1 PL celého pepře, 1 PL 
hořčičného semínka, asi 2 špetky Pomůcky ke 
konzervování Dr.Oetker. Rajčata omyjeme a 
necháme oschnout. Kaţdé rajče 10x propíchneme 
párátkem a vloţíme do připravených sklenic. 

Cibulky oloupeme a nakrájíme na kolečka. Na octový roztok 
smícháme ocet, vodu, sůl, cukr, hřebíček, pepř a hořčičná 
semínka. Do roztoku přidáme kolečka cibulek a přivedeme k varu. 
Necháme krátce povařit, sundáme z plotýnky a vmícháme 
Pomůcku ke konzervování. Rajčata ve sklenicích přelijeme 
roztokem, necháme vychladnout a zavíčkujeme. Zavařovací 
sklenice vţdy plníme aţ po okraj, aby v nich zůstalo co nejméně 
vzduchu. 

 
BROSKVOVO-MALINOVÝ DŢEM 
Na cca 5 sklenic po 200 ml: 700 g 
broskví, 300 g malin, 350 g cukru, 1 bal 
Gelfix Super 3:1 Dr.Oetker 
Broskve omyjeme, necháme okapat, 
rozpůlíme, vypeckujeme, nakrájíme 

nadrobno a naváţíme (700 g). Maliny přebereme a naváţíme (300 
g). Ovoce dáme do hrnce. Cukr smícháme s Gelfix Super 3:1 a 
poté promícháme s ovocem. Vše přivedeme za stálého míchání k 
varu a necháme přibliţně 3 minuty povařit, přičemţ stále 
mícháme. Poté sejmeme z plotny. Případnou pěnu sebereme a 
dţem ihned plníme po okraj do připravených sklenic. Uzavřeme, 
ototčíme dnem vzhůru a necháme přibliţně 5 minut stát na víčku. 

Sklenice před pouţitím vypláchneme horkou vodou, aby při 
nalévání dţemu nepraskly. 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26. 
27. července 

2011 
 

14 
 

ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŢNICKÉ HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŢ JSI BYLA MALÁ………… 

  
Něco z historie obcí v našem okolí. Jak je naše společná historie podobná……. 

(z webu příslušných obecních stránek) 

 
BOZKOV – První písemná 

zpráva o podkrkonošské obci 
Bozkov pochází z roku 1356. 

Tehdy Havel Húba z Lemberka 

daroval klášteru Hradiště nad 
Jizerou kus lesa, ve kterém 

mniši zaloţili farnost u Panny 
Marie v Bozkově. Koncem 14. 

století patřil Bozkov k 

navarovskému panství 
Valdštejnů, jehoţ dalšími 

významnými drţiteli byli Smiřičtí 
ze Smiřic a od roku 1622 i sám 

Albrecht z Valdštejna. Co by 

úhradu za vojenské pohledávky 
získal Bozkov v roce 1635 hrabě 

Mikuláš Des Fours. V drţení 
tohoto rodu zůstal Bozkov do 

roku 1748, kdy bylo semilské 
panství i s Bozkovem prodáno 

hraběcí rodině Caretto - 

Millesimo. V roce 1824 získali 
Bozkov sychrovští Rohanové. 

Roku 1923 byl Bozkov povýšen 
na městys. 

První písemná zmínka o škole a 

učiteli sahá aţ do roku 1749. 
Nynější školní budova byla 

předána do uţívání v květnu 
roku 1876. Za svou existenci 

prošla mnoha proměnami, ale 
stále slouţí svému původnímu 

účelu. Kvalitní vedení a péče 

věnovaná obecné i mateřské 
škole je i důvodem k setrvání 

mladých rodin s dětmi v obci. 
K historii Bozkova patří i 

Sejkorská kaplička, která se stala poutním místem. V jejím sousedství se nachází známá Masarykova 

vyhlídka, odkud je úchvatný pohled na Kozákov, Bozkov i na část Krkonoš. Právě z těchto míst se 
rozhlíţel po krásách českých prezident T.G.Masaryk při své návštěvě Semil. 

Málokdo ví, ţe páter Chvála v Raisově románu Zapadlí vlastenci, je vlastně bozkovský rodák Josef Alois 
Kouble. Vypovídá o tom pamětní deska na domě č.100 (dříve u pana Václava Lampy), kde se tento 

kněz dne 3. srpna 1825 narodil. Vedle humoristických statí neopomíjel ani další slovesnou tvorbu. 

Napsal např. sbírku epigramů "Zrnka české soli" a podařilo se mu zachytit nářečí Podkrkonoší v době, 
kdy opravdu ţilo, naplněné rázovitými slovy, obraty a rčeními. Mapoval oblast od Drţkova po Vrchlabí 

a od Semil po Příchovice. Páter Kouble patřil mezi vlastence, jejichţ jména skutečně zapadla. V 
minulém století pomáhali udrţet mezi lidem český jazyk a plnily svou vlasteneckou funkci. 

http://www.obecbozkov.cz/ 
 

 

http://www.obecbozkov.cz/
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 NACHLAZENÝ DIKOBRAZ 
 
 

"Proč se ten toaletní papír tváří tak důleţitě?" - "To víte, velká role." 
 
Učitelka: "Zvykejte si na větší samostatnost při učení, jste ve 3. třídě 
a vaši rodiče uţ na probíranou látku nebudou stačit." 
 
Proč byl král Šalamoun nejchytřejší na světě? Protoţe měl hodně ţen 
a dal na jejich rady. 
 
Rómové si stěţovali u ČT, ţe je jim věnováno málo pořadů. ČT tak 
bude vysílat "Policie pátrá" a "Na stopě" dvakrát denně. 
 
Jde pila a kladivo ukrást auto, kladivo se nahrne k volantu a říká - 
"řídím, ty si pila." 
 
Ţena je jako košile. Aţ kdyţ jí máš na krku, poznáš, co je to za číslo. 
 
Manţel vyčítá manţelce: "Ty udrţuješ v našem bytě pořádek jenom 
proto, ţe jsi líná hledat!" 
 
Letadlo na sluneční pohon se včera v noci z nejasných příčin zřítilo. 
 
Manţelé leţí v posteli. Manţelka najednou slyší: "Co kdybychom se 
pomilovali" Hned odpoví : "Bolí mě hlava a jsem unavená". Manţel na 
to: "Spi, já telefonuju..." 
 
Na smrtelné posteli se manţel přiznal své ţeně, ţe ji dlouho podváděl 
s její sestrou. "Vím, drahý", řekla ţena. "Proto jsem tě otrávila." 
 
Víte, z čeho vznikl člověk? Ze švestky. Ze švestky je slivovice... ... ze 
slivovice je opice... ... a z opice je člověk 
 
Pan Novák navštívil galerii: "To je strašné, jaké ohavností nazývají 
uměním !" - "Promiňte pane, ale stojíte před zrcadlem !" 
 
Představuje se nový ředitel zaměstnancům: "Jmenuji se Kot. Pro ty, 
co koktají,.....jsem Dušan." 
 
Černochovi se stane úraz a uřízne si dva prsty, na pohotovosti mají 
ale jenom dva bílé prsty, tak černoch si řekne, ţe radši bílé prsty, neţ 
ţádné. Po operaci jede tramvají a chvilku se na něj dívá babička a pak 
říká "tak co kominíčku, od přítelkyně, od přítelkyně?― 
 
"Tak vy nám tedy tvrdíte, obţalovaný, ţe jste na ţalobce hodil pouze 
rajčata. Potom mi tedy vysvětlete, jak přišel k té velikánské bouli?" - 
"Ona byla ta rajčata v konzervě." 

 

MOUDRÁ VĚTA 
 Žádné dítě není tak roztomilé, aby matka nebyla šťastná, když konečně usne. 

 
TIRÁŢ 
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VYKOUPÍME VÁŠ STARÝ VYŘAZENÝ 

A NEPOUŢÍVANÝ INVENTÁŘ 
 

Rádi bychom odkoupili z Vašeho nepouţívaného 
inventáře stará osvětlovací tělesa (skleněná, 
plechová, lustry). Nepouţívané 
registrační skříně, ţidle, křesla. 

Staré věţní ciferníky. 
Tento materiál bude pouţit ne 

dekorativní účely. 
Děkuji za nabídky. 

Radek Hrdlička 
Tel.: +420 603 520 013 
Industrialdekor@email.cz  
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